**Manecautans**, Früh-Messner (D.). Vgl. **Manicate** n. 1.

**Maneda**, **manederia**, mansus, habitatio, dominus (D. aus einer span. und franz. Urf.).

**Manificium**, Manufacturwaare, Hausgeräth (D.).

**Manegia**, Handhabe (D.).

**Manelata**, Volch, Taumelloch, Stat. Alex. III. Scotiae Regis c. 18 (D.).

**Maneloquium**, s. v. w. **Morgensprache**.

**Manen**, mahnen, 1) ermahnen. — 2) Erin-

nern, antreiben, anspernen, Gruppen Orig. Hanov. p. 236; Erath Braunschw. Erbtheil. p. 76; Guden. Cod. dipl. I. 484; II. 1046; Crusii Annal. Suev. L. III. P. III. p. 257; Falekenstein Cod. Nordgau. p. 249; Schilt. ad Koenigsh. p. 757. — 3) Die Schöppen des Urtheils manen, die Schöppen ermahnen, daß sie ihr Verdict nur nach bester Überzeugung abgeben. — 4) Agere in judicio (Schilt.). — Davon Maner, Maenher, Maender, der die Schöppen an ihre Pflicht mahnende Richter, Gramaye Antiqu. Gandavi p. 35: „In curia feudali comitis est balliarius, quem curiae monitorem, maenhere, vocant, eo quod ad ejus monitionem dicti vasallius dicant.“ Maender in Matthaei Tr. de Crimin. p. 959. — Manung, Maninge, Erinnerung, comnitio; monitorium, Schöttgen & Kreysig Diplomat. I. 54; Leibnitz Ser. R Br. III. 181. — Manung der Lehnpflicht, oder der Lehnleute, Lehnsmanung, die Aufforderung der Vasallen zu Feudaldiensten, in Hanselmann Landes-Hoheit des Hauses Hohenlohe P. II. Cod. Doe. p. 175. 182. 183. — Manung, postulatio in jure, actio civilis (D.), Meneken. III. 1060: „se lange bis solche Mahnunge, Klagedre oder Betheidigung — abgethan.“

Manentes, Einwohner, Colonen; eigentlich aber (nach Ranfridus, der unter Friedr. II. lebte, D.): qui in solo alieno manent, in villis quibus nec liberis suis invito domino licet recedere. Isti manentes praestant aliquando certos redditus, et praestant certa servitia. Item et manentes appellamus, qui 30 annis in solo alicuius supersederint: et dominus soli pro manentibus habuerit, et manentia servitia vel redditus, vel operas vel collectas, pro maritanda filia, et pro aliis ab illis 30 annis — petuit scientibus et patientibus; vel etiam si alibi habitant voluntate domini, manentia tamen servitia dominus remittit. Gregor. Turon. de Vit. Patr. c. 1: „Relinquentes hoc habitaculum, quod expetierant, ad villas manentium sunt regressi.“ Helmodus lib. I. c. 10: „Septem mansis, totidemque manentibus ex haereditate patrum fuit contentus.“ Donationes factae eccl. Salfish. c. 4: „Tradidit ad eandem — villam dictam Opinga, casam et silvam, manentes 20;“ c. 8: „tradidit villam Loufi casam et emitem cum territorio suo, et manentes 15. — Tradidit — casam cum curtifero suo et territorio et manentes 9 cum colonis et aliis appendieis suis.“ (Auch servi manentes, dafselbst c. 1: „Comparavit ad eam villam, quae dicitur Pindigia, cum servis ibi manentibus in coloniis suis;“ c. 2: dedit manentes servos duos ad Megilingen.) Concil. Cloveshoense an. 822. c. 11: „Ut pro plena reconciliatione suscipiat terram centum manentium. — Retenti sunt enim tres manentes de praedicta conditione, et libri 47 manentum.“ Asserus Menevensis an. 855 (D.): „Omnem haereditariam terram suam semper in deem manentibus unum pauperem aut indigenam, aut perigrinum, cibo, potu, et vestimento successoribus suis usque ad ultimum diem judicij post se pascere praecepit.“ Eocard. Orig. Habsb.—Austr. col 151: „In loco Mozatico manentes duos, in Arsitulo manentes duos —.“ S. auch Adam. Bremens. c. 54; Albert. Stadens. an. 961; Chron. Laurisham. p. 64; Matth. Paris. p. 153. 156; Ughelli It. sacr. I. 854; Mouast. Angl. I. 109, und vgl. Hübner. — Submanentes, s. v. w. manentes, qui sub dominio alicuius manent, Urf. des Grafen Carl v. Flandern

v. 1112 (D): „Submanentes vero S. Silvini in villa Alei ad domos suas construendas materiam lignorum sufficientem accipiunt.“ Ebenso submansores, b. Miraeus II. 1148: „Ut homines ipsius ecclesiae vestrae, qui submansores nuncupantur, ab omni publica exactione ac jugo etiam dominationis sue sint liberi et immunes.“ Daf. I. 716: „Hac inter caeteras libertates gratia positur, ne submansores ejusdem ecclesiae ab omni publica exactione liberi —.“

Maner, s. unter Mannen.

Manere, 1) delinere, demorari, franz. arréter (D.), Murator. VI. 308: „Et appropinquansibus ibi manserunt galeas ad Arelatem et Tencataliam circa dies viginti gentes comitis, ut irent cum iis super Pisanos et darent illi secundum suum arbitrium.“ — 2) Heirathen, sich ehelich verbinden, Einer beiweben, Concil. Vermeriens. an. 752. c. 2. 17. 19. 20; Concil. Compend. an. 757. c. 10. 14. 15. 17.

Maneresius, eine Art Schwert (D. aus einer franz. Urf. v. 1333).

Maneria, 1) wohl s. v. w. Manerium, Wohnung, Bauernhof, Bern. de Breydenbach. Itiner. Hierosol. p. 78: „Sarraceni fecerunt sibi maneriam, et maxime de sepulchro ejusdem B. Johannis B. quod de marmore fuit factum.“ Urf. Oppens v. Aragon. in Garielli Episc. Magalon. p. 159: „Seilicet castrum meum, et villas, et mansos, et terras, et vineas, et prata, et justicias, et firmatias, et manerias, et nemora, sive culta, sive inculta —.“ Urf. Phil. d. Schönen von 1302 in Menester. Hist. Lugdun. p. 83: „Neque arbores quae ab antiquo servatae fuerunt propter decorum et amoenitatem maneriarum — aliquo tempore scindantur.“ — 2) Die Manier, die Art und Weise, die Art, Gattung, S. Bernard. de Cantu. ed. Mabillon. T. I. p. 696: „Utrumque, inquies, falsum: quia nec omnes cantus primae maneriae in illa tantum possunt terminari, cum et finem in G ponant per B rotundum, nec omnes qui in illa terminantur primae sunt maneriae.“ Hist. Dolphin. I. 98: „Quaelibet bestia onerata telis, panis cuiuscumque maneriae sint, ferro seu cupro operatis — debet pro pedagio 12 denarios.“ Vgl. auch Maneries und Manerium — 3) Eine gewisse Steuer, v. Maneria

Maneries, die Art, der Medus, die Art und Weise, Ugut.: „Species dicitur rerum manerias, secundum quod dicitur: Herba hujus speciei, id est, maneriei, crescit in horto meo.“ Murator. IX. 706: „In eodem etiam viridario omnis herbarum et arborum manerias habebatur.“ Marten. Anecd. I. 948: „Sed exinde gravius indignatus novas nocendi manerias adiunxit.“ Sanut. lib. 2 part. 4. c. 24: „pietae galeae sint tali modo et manerie.“ Auch im Chron. Windesem. 2. 44; Frid. II. Imp. de Arte vendandi p. 18. 30. 37; Act. SS. Jun. II. 396, und vgl. Maneria.

Manerium, Bauernhof, franz. manoir. Die verschiedenen Arten derselben beschreibt Bracton. lib. 4. Tract. I. c. 31. §. 3: „Sciendum est quod manerium poterit esse per se, ex pluribus aedificiis coadunatum, sine villis et hamletis adjacentibus. Poterit etiam esse manerium per se, et cum pluribus villis et cum pluribus hamletis adjacentibus, quorum nullum diei poterit manerium per se, sed villae, sive hamletae. Poterit etiam esse per se manerium capitale, et plura continere sub se maneria non capitaria, et plures hamletas, quasi sub uno capite aut

domino. Manerium autem fieri potest ex pluribus villis, vel una: plures enim villaे poterunt esse in corpore manerii, sicut una.“ Lib. 5. Tract. 5. de Exceptionibus c. 18 schilbert er den Unterschied zwischen mansio, villa und manerium folgendermaßen: „Mansio esse poterit constructa ex pluribus dominibus, vel una, quae erit habitatio una et sola sine vicino; etiam etsi alia mansio fuerit vicinata, non erit villa, quia villa est ex pluribus mansionibus vicinata, et collata [collecta] ex pluribus vicinis. Manerium autem fieri poterit ex pluribus villis, vel una: plures enim villaе possunt esse in corpore manerii, sicut et una, et ad unam mansiouem pertinere poterunt plura tenementa —. Item quandoque est manerium in villa, et ubi non fuerit nisi unica villa in manerio, denominari possunt uno nomine, et tenementa tali manorio adjacentia erunt in tali manorio, et manerium a villa e contrario.“ Manerium oder manerius für villa b. Orderic. Vital. lib. 4: „Dacentas et octoginta villas (quas a manendo manerios vulgo vocamus) obtinuit.“ Daher maneria regalia, b. Ingulf. p. 880, und dominica maneria in einer Urk. Johannis v. England b. Matthaeus Paris an 1213, für villaе regiae. — Manerium, Landhaus, Marten. Anecl. III. 425: „Maneria civium Gandensium extra villam existentia conburentes“ Urk. von 1379 in Bullae Hist. Univers. Paris. V. 384: „Et pro collegio Andegavensi manerium seu domum quamdam, vocatam de Bueil, in vico Sauveresse situatam.“ Manerium als Bezeichnung d. königlichen Palastes in Elmham. Vita Henr. V. Reg. Angl. ed. Hearne c. 13. p. 24.

Manescallus, für Marescallus, in den Stat. Massil. 6. 77. — Manescallus logiorum, der Maréchal-de-logis.

Manescere, Tag werden.

Manester, scheint eine gewisse Speise zu bedeuten in Tucher Itiner. s. e.: „daraus man yederman von was nation oder seft der ist und das almuseen nemen wil, gibt brot, loee und manester oder gemuse.“

Manetium, weyl s. v. w. Manerium, in Vissebec. Chron. Huxar. ad an. 1304: „Bartholdus Ley obtulit eidem [S. Nicolao] post mortem suam manetium suum in Amelunxia.“